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Už máte ČESKOU OBEC?

Nainstalujte si aplikaci
ČESKÁ OBEC a mějte vi‐
nohradskou radnici vždy u
sebe.
Důležité kontakty, zprávy o
dění kolem vás, pozvánky
na akce městské části,
možnost hlášení závad
nebo úřední deska.

To vše je mobilní aplikace
ČESKÁ OBEC.

Milí Vinohraďáci,

velmi nás těší odezva, jaké se nám s posledními čísly Vino-
hradského informu dostává. Věřte, že pro členy redakční
rady vinohradského zpravodaje je jedinečnou odměnou sly-
šet, že směr, kterým se Vinohradský inform postupně ubírá,
je správný a že mnozí čtenáři zpravodaje mají z probí-
hajících změn v tisku radost. Samozřejmě, v průběhu minu-
lých vydání jsme se nevyhnuli některým drobným tiskovým
chybám, těmi se ale každý člověk učí a zlepšuje. A aby-
chom byli konkrétní, velká omluva za ně patří paní Elišce
Vackové, u níž došlo k záměně křestního jména, a panu
Karlu Jelínkovi, u kterého došlo k omylu v uvedení termínu
jeho vystoupení v Senior klubu.

Snad se nám tedy daří postupně zlepšovat objem infor-
mací směřujících ze strany vedení radnice k obyvatelům
Vinohrad. Kromě Vinohradského informu nyní využíváme
sociální sítě i aplikaci Česká obec, byť počty uživatelů, kteří
tyto zdroje informací běžně využívají, ještě pořád nedo-
sahuje počtů, které by byly potřebné. Pevně ale věříme, že
se tyto počty se rychle navýší a aktuality si díky mobilní
aplikaci najdou cestu ke každému Vinohraďákovi. Pokud
tedy ještě nenavštěvujete facebookovou stránku MČ Brno-
Vinohrady nebo nemáte v mobilu nainstalovanou aplikaci
Česká obec, možná je k tomu čas právě teď!

Využívání elektronických informačních kanálů má obrov-
skou výhodu v rychlosti oslovení velkého objemu čtenářů/
uživatelů. Na druhou stranu je velkým rizikem následné ší-
ření někdy nepřesných, ale někdy i vyloženě lživých infor-
mací, které pak jednotliví uživatelé takto roznášejí. Tako-
vým příkladem byla třeba veřejná prezentace k tématu
parkování v naší městské části. Jedním z témat tohoto set-
kání s občany byly mimo jiné tzv. „Modré zóny“. Byť zá-
stupkyně magistrátu vysvětlila principy rezidentního par-
kování a společně s vinohradským místostarostou rozhod-
ně vyvrátila zvěsti o zavedení těchto parkovacích zón v do-
hledné době, i tak se zejména po sociálních sítích velmi
rychle rozšířily zprávy o tom, že vinohradská radnice Modré
zóny brzy zavede a ještě na nich „vyrejžuje“. Přitom se
jedná o zjevný nesmysl! A takových příkladů se dá, bo-
hužel, najít celá řada. Proto je jistě na místě ke zvyšujícímu
se objemu zpráv, které se kolem nás šíří, přistupovat podle
známého: „Důvěřuj, ale prověřuj!“

Věřit určitě můžete zprávám a informacím, které objevíte
v červnovém vydání Vinohradského informu. Třeba infor-
mace o parkování na Vinohradech, o fotovoltaických elek-
trárnách, o dění na vinohradských školách a školkách, a to
včetně článku o šikaně, také o vinohradském pálení čaro-
dějnic, vyplnit pak můžete dotazník auditu Obce přátelské
k rodině.

Příjemné a přínosné čtení!

Mgr. David Čížek,
odpovědný redaktor

člen Rady městské části
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EDITORIAL

Veškeré informace ze zasedán�́ Rady městské c ̌ásti
a Zastupitelstva městské c ̌ásti Brno-Vinohrady
najdete v elektronické podobě na webu městské
c ̌ásti:

https://www.vinohrady.brno.cz/samosprava/
usneseni-rady-a-zastupitelstva
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uplynulý měsíc byl mimořádně bohatý na slavnostní udá-
losti. Některých z nich jste se možná zúčastnili, další stojí
za připomenutí.

V Seniorklubu jsme popřáli k 99. narozeninami paní Van-
čuříkové a radost udělalo vystoupení žáčků 2.B ze ZŠMutě-
nická.

O prvním prodlouženém víkendu se konaly Vinné slavnosti,
kde příležitost posedět v deštivém odpoledni chvíli v klidu
s přáteli u skleničky a poslechnout si vystoupení profe-
sionální cimbálové muziky a žáků ZUŠ Došlíkova měli
i všichni dospělí včetně rodičů mladších dětí, o jejichž pro-
gram se skvěle a obětavě starala Nikola Vasilevská. K vidě-
ní byl vinohradský kroj i taneční vystoupení zdejšího
tanečního souboru Carolka, který pravidelně sbírá me-
dailová místa na mistrovství ČR v country tancích.

Ve stejném dni lákala veřejnost Česká televize do nového
brněnského studia na Trnkové na oslavu svých sedmdesá-
tin. Také 70. výročí slaví i již zmiňovaná Základní umělecká
škola Došlíkova, která se věnuje hudebnímu, výtvarnému
i tanečnímu a dramatickému oboru a jejíž pracoviště na
ulici Čejkovická navštěvuje velké množství vinohradských
dětí.

Na území Vinohrad působí další kulatí jubilanti, a to stoletý
Školní lesní podnik Křtiny, pod jehož správou jsou lesy na
Velké Klajdovce, a necelý půl kilometr vzdálené pracoviště
lesní pedagogiky Doubravka, které nabízí zajímavé vzdě-
lávací programy pro malé i velké. Aktuálně například sou-
těž 100pování stromů (více www.slprktiny.cz).

Pod Velkou Klajdovkou slaví 65 let od svého založení Kyno-
logický klub Brno-Židenice a Středisko volného času LOU-
KA Lužánky již 15 let obohacuje pestrou škálou kroužků, tá-
borů, kursů a dalších aktivit život malých i velkých Vinohra-
ďanů.

Přes léto se naše volnočasové centrum Domeček dočká ke
svým třicetinám kompletní klempířské opravy střechy a ob-
novení typického červeného nátěru. Zde se oslava chystá
na začátek září, ale již nyní patří velký dík a blahopřání
všem dlouholetým pracovnicím pod vedením paní Ivany
Heindlové.

Srdečně gratuluji oslavencům a přeji vám všem
hodně důvodů k radosti.

Mgr. Jitka Ivičičová,
starostka

Milí sousedé,

Kontejnery na objemný
odpad

Přes veškerou snahu přiblížit kontejnery na spalitelný
a nespalitelný objemný odpad blíže k lidem na různá místa
Vinohrad byly návrhy posílané na magistrátní OŽP opako-
vaně nedoporučeny svozovou společností SAKO kvůli oba-
vám z možného poškození cizího majetku při manévrování
vozidla se zavěšeným kontejnerem mezi zaparkovanými
automobily. Špatně parkující auta a problém s průjezdností
bývají problém i při standardním svozu odpadu.

Kontejnery budou proto 24. června přistaveny od 8 do
12 hodin na obvyklém místě na Pálavském náměstí.



Na tuto otázku se snažilo odpovědět
setkání s veřejností, které proběhlo
v úterý 25. dubna ve společenském
sále Pálava. Náplní celého odpoledne
bylo předávání a sdílení informací ne-
jen ohledně samotného parkování, je-
ho aktuálním stavu a budoucnosti, ale
také možnost budoucího zavedení tzv.
„Modrých zón“ nebo změny, kterými
projdou komunikace naší městské
části z důvodu zajištění požární do-
stupnosti pro vozy IZS.

S důležitými informacemi přišla zá-
stupkyně magistrátu Ing. Radka Ma-
tuszková, která přiblížila principy rezi-
dentního parkování, pohled hasičů na
dostupnost a průjezdnost naším sí-
dlištěm přispěl npor. Ing. Milan Tlam-
ka, velitel hasičské stanice v Brně-
Líšni. Po nich dostal prostor zástupce
Vinohrad, místostarosta Mgr. Jiří Kará-
sek. Ten popsal vize městské části, ale

i limity, které momentálně rychlejšímu
zlepšování parkování na Vinohradech
brání; i tak ale vyjmenoval celou řadu
projektů, které jsou již ve fázi příprav či
schvalování.

Co důležitého mj. zaznělo?

-> Modré zóny rozhodně nejsou ak-
tuálním tématem pro zavedení v naší
městské části a jeho zavedení nyní ne-
připadá v úvahu; je ale nutné se na je-
jich případný příchod po roce 2026 při-
pravit.
-> V rámci úprav provozu budou zří-
zeny např. na Čejkovické nebo Prušá-
necké tzv. výhybny.
->Městská část začne poměrně často
využívat k vytvoření nových parkova-
cích míst trávopanely (např. pod gará-
žemi na Žarošické, Věstonické nebo
Čejkovické, nebo v okolí křižovatek ve
tvaru "T"...).

-> Kde všude by měly vyrůst velkoka-
pacitní parkovací plochy nebo nová
parkovací místa (Bzenecká, Velkopa-
vlovická, Věstonická...).

Pokud jste na veřejné prezentaci k par-
kování na Vinohradech chyběli, ale ne-
chcete o důležité informace přijít, mů-
žete si přehrát záznam celého odpo-
ledne na YouTubovém kanálu MČ Br-
no-Vinohrady. Všechny důležité infor-
mace se dozvíte rovněž z prezentací
umístěných na webu městské části.

Těšíme se na příští setkání nad téma-
ty, která vás zajímají!

Mgr. David Čížek
člen Rady městské části
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Jaká je budoucnost parkování na Vinohradech?

Řekne-li se parkování, je jedním z velkých témat i zavádění
modrých zón. A řekne-li se modrá zóna, veřejnost se rázem
rozdělí na dva tábory. Abychom tento problém přiblížili,
přizvali jsme k prezentaci a veřejné debatě s odborníky
z Odboru dopravy Magistrátu města Brna. Ing. Radka
Matuszková má v gesci právě přípravu a zavádění modrých
zón v Brně. Společně jsme konstatovali, že Vinohrady
nejsou na zavedení modrých zón připravené a vyznačení
zón by v současné podobě znamenalo ztrátu až 30 %
parkovacích míst nyní užívaných “zvykovým právem“.

V letošním a v příštím roce promodrají Židenice. Stejně
jako jinde, ani v Židenicích se nikdo nezbaví druhého, tře-
tího vozu pokud ho potřebuje k práci či podnikání. Zároveň
nikdo nebude chtít platit 8 000 Kč až 12 000 Kč za další
registraci parkování. Proto raději přesune svoje vozidla
tam, kde se bude parkovat zdarma. Už dnes se tak (vcelku
pochopitelně) chovají mnozí studenti, kterých v Brně stu-
duje bezmála sto tisíc. Městské části, které do pár let zů-
stanou bez modrých zón, budou pod tímto náporem trpět.
Proto je dobré o problémech otevřeně a veřejně hovořit
s dlouhým, mnohaletým předstihem.

V tomto smyslu debata splnila svůj účel, řadu plánovaných
kroků se přítomným návštěvníkům podařilo objasnit. Na
sociálních sítích jsme však s vysvětlováním úspěšní nebyli,
soudím tak z ohlasů na facebooku.

Znovu se ukázala nepřehlednost toku informací na so-
ciálních sítích. Připomíná to starou dětskou hru na “tichou
poštu“. I zde na počátku vložená informace postupným
přenosem a s každým dalším posluchačem překresluje
svůj obsah v pravý opak. Při hře je groteskní zkreslení zá-
bavné, v našem případě tento jev budil spíše zděšení, co že
to radnice chystá za hrůzu.

Doufejme, že z pořízeného záznamu posluchači získají
přece jen lepší - a hlavně REÁLNOU představu o sku-
tečných záměrech radnice. Pro bližší infor-
mace v podobě elektronické prezentace a
videozáznamu navštivte např. web městské
části či její sociální sítě.

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta

„Proboha! Modré zóny?!“

Vítání dětí na Vinohradech
V sobotu 20. května 2023 bylo paní starostkou Mgr. Jitkou Ivičičovou na vinohradské radnici slavnostně uvítáno a za-
psáno do pamětní knihy 10 novorozených občánků:
Karolína Břenková, Viktorie Fojtíková, Samuel Franc, Nela Hájková, Eliška Henzlová, Berenika Homolová, Cyril Koukal,
Samuel Russnák, Erik Smiga a Ema Valterová.
Přejeme jim i jejich rodičům hodně zdraví, štěstí a lásky!
Příští vítání dětí se uskuteční 14. 10. 2023. Zájemci – rodiče narozených dětí (novorozenci od 6 týdnů do 10 měsíců) se
mohou přihlásit telefonicky na tel.: 511 189 014 či e-mailem: strelcova@vinohrady.brno.cz

Bc. Věra Střelcová, Odbor sociálních věcí, školství a kultury



Vážení obyvatelé naší městské části,
vzhledem k tomu, že se v poslední
době jeví jako základní trend, jak se
vypořádat s rostoucí cenou elektrické
energie, možnost využití solární ener-
gie, rozhodl se stavební úřad touto
cestou v krátkosti informovat o pro-
blematice instalace fotovoltaických
elektráren (dále jen FVE) na stávající
objekty. Při výkonu FVE do 50kW není
dle §3 odst 3 Energetického zákona
(zákon č.458/2000 Sb.) potřeba žádat
o udělení licence. Potud Energetický
zákon. Co se týká Stavebního zákona
(zákon č.183/2006 Sb., dále jen SZ),
umístění FVE na střechu stávajícího
objektu představuje změnu dokonče-
né stavby – stavební úpravu, instalaci
FVE na stávající střešní konstrukci.
Jedná se o přitížení nosné konstrukce
střechy a podle stavebního zákona je
nutno:

• Stavebnímu úřadu Ohlásit stavbu dle
§ 104 odst. 1 písm k) SZ, a to v přípa-
dě, že stavební úprava nezasahuje do
nosných konstrukcí – to je v případě,
že FVE panely se svojí opěrnou kon-
strukcí jsou na střeše „volně“ uloženy
a přetíženy.

• Stavební úřad požádat o stavební
povolení dle § 108 a následující dle SZ,
a to v případě, že stavební úprava za-
sahuje do nosných konstrukcí – to je

v případě, že FVE panely se svojí
opěrnou konstrukcí jsou s nosnou kon-
strukcí střechy spojeny, např. přišrou-
bování nebo jiný druh spoje.

V obou těchto případech je ale bez-
podmínečně nutné stavební úřad infor-
movat o instalaci FVE na střešní kon-
strukci objektu a vést dle SZ příslušné
úkony:

• Vyplnění příslušné žádosti

• Odevzdání projektové dokumentace
ve 2 vyhotoveních a to včetně static-
kého posudku, zda je stávající střešní
konstrukce vhodná pro zatížení jednak
panely FVE, jednak sněhem a jednak
větrem

• Zaplacení příslušného správního po-
platku:

- v případě ohlášení stavby se
jedná o položku 18/4 sazebníku
634/2004 Sb. (Zákon o správních po-
platcích) POZN 2 tedy poplatek činí
500 Kč

- v případě stavebního povolení se
jedná o položku 18/1f sazebníku
634/2004 Sb. (Zákon o správních po-
platcích) POZN 2 tedy poplatek činí
5.000 Kč
Pokud majitel příslušné stavby insta-
luje FVE na střešní konstrukci stávají-

cího objektu bez ohlášení/povolení
stavby příslušným stavebním úřadem,
dopouští se dle stavebního zákona
přestupku a taková FVE je pak dle SZ
klasifikovaná jako „černá stavba“
a stavební úřad je povinen majiteli
objektu uložit pokutu a vyzvat ho k od-
stranění.

Tento článek stavební úřad považuje
za informativní směrem ke všem těm
majitelům objektů v naší MČ Brno-Vi-
nohrady, kteří o umístění FVE uvažují,
nebo také směrem k těm, kteří již FVE
na střechách svých objektů zrealizo-
vali, a to bez výše uvedených kroků.
Nechci ani přemýšlet o tom, že by si
některý z vlastníků rodinných domků
FVE na svůj dům osadil bez potřebné-
ho povolení.

Pokud k takové situaci došlo, doporu-
čuje stavební úřad vlastníkům, aby se
v co nejkratší době zastavili na sta-
vebním úřadě a stavbu tak uvedli do
souladu se stavebním zákonem.
V opačném případě se vlastník vysta-
vuje postihu podle stavebního zákona,
kde se sankce za takovéto protiprávní
jednání pohybuje v rozpětí 2 milio-
nů Kč.

Ing. Barbora Kovářová, Ph.D
vedoucí SÚ Brno - Vinohrady
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Stavební zákon a povolování fotovoltaických elektráren

Klasik říká, že šedivá je každá teorie, ale zelený je strom
života. V klimatizované zasedačce se vám bude zdát
nalezení receptu na řešení bezdomovectví snadné a rychlé.
Problém je, že takto nalezená řešení většinou neobstojí ve
srážce s realitou. Je proto dobré se zvednout ze židlí a vyra-
zit do terénu. Přesně tak to udělali členové naší bezpeč-
nostní komise ve složení Pavel Konečný, Jana Maludová,
JUDr. J. Tihelka a Ing. B. Osvald. Spolu s místostarostou
Mgr. J. Karáskem se vydali na adresu Železniční 8. Právě

sem se přestěhoval z Židenic bezdomovecký azyl, který
provozuje Spolek křesťanské pomoci pastora M. Nového.
Právě zde, v jejich prostředí, můžete hovořit s lidmi bez
domova o jejich problémech otevřeně, přímo a hlavně bez
prostředníků, a udělat si tak i vlastní představu třeba o tom,
jaká forma pomoci je skutečně účinná.

Pavel Konečný
předseda Bezpečnostní komise

Na návštěvě doma u bezdomovců
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Africké rytmy na ZŠ Mutěnická
Poslední dubnový pátek zpříjemnil žákům 3. ročníků
hodinový hudební workshop Jak to hraje v Africe. Přijely
k nám dvě lektorky z Filharmonie Brno a přivezly spoustu
afrických hudebních nástrojů, např. různá chřestidla, bubny
djembe, dešťové hole nebo zvonkohru koshi. Děti se
usadily na zemi do kruhu a nejdříve se naučily zpívat
africký pozdrav SALI BONANI. Pak se seznámily podrobněji
s jednotlivými nástroji a každý si jeden vybral. Jedna

lektorka hrála na piano a ostatní ji doprovázeli na svůj
nástroj, který potom předali sousedovi, všichni vesele hráli
a zpívali, dokud se jim jejich nástroj nevrátil zpět. Hodina
byla zakončena vyřazovací hrou s paličkami zaměřenou na
zručnost. Žáci si workshop velmi užili a ještě celý den si
radostně po chodbách prozpěvovali SALI BONANI.

Mgr. Kateřina Žaludová

Žáci naší školy na konci dubna
vycestovali na poznávací zájezd do
Anglie. Dva dny jsme strávili v Lon-
dýně. Navštívili jsme The Tower of
London, kde jsme měli možnost
vidět britské korunovační klenoty
a seznámit se s historií místa. Prošli
jsme se kolem řeky Temže od Tower
Bridge kolem divadla Globe, které je
spjato s dramatikem Williamem
Shakespearem, až ke katedrále sva-
tého Pavla. Neopomenuli jsme ani
Houses of Parliament se slavným

Big Benem a Westminster Abbey.
Atrakcí na závěr bylo London Eye
a London Dungeon, kde jsme byli
seznámeni s historií londýnského
podsvětí. Děti si vyzkoušely i různé
typy přepravy po Londýně jako je
metro, lanovka nebo loď na řece
Temži. Součástí zájezdu byl i jedno-
denní výlet do přímořského města
Brighton.

Mgr. Iveta Smejkalová

Poznávací zájezd žáků ZŠ Mutěnická do Anglie

Střípky z MŠ Prušánecká
V naší mateřské škole je v poslední
době obzvláště živo. Rozbíhá se totiž
další fáze našeho projektu „Skutečně
zdravá škola“, cesta ke stříbrnému ti-
tulu.

Rekonstruujeme a revitalizujeme za-
hradu a hlavně jsme se pustili do
sázení různé zeleniny, bylinek a také
letos očekáváme poprvé bohatou úro-
du jahod. Každá třída má svůj vyvý-
šený záhon a jeden je bylinkový, kde
budou mít paní kuchařky koření k vaře-
ní a my mátu do vody na léto. V těchto
dnech se to ve všech třídách v centru
pokusů a experimentů zelená, zaseli
jsme různá semínka a dokonce jsme si
pořídili pozorovací květináče, aby-
chom viděli, jak takové semínko klíčí
a dostává se z hlíny ke sluníčku. A pak
tyto rostlinky přidáme do záhonů na
zahradě. Ještě nás čeká sázení úplně
nové zeleniny, kterou dosud pořádně
neznáme, ale naše paní kuchařky nám
ji přinesly loni ochutnat, takže jsme se
rozhodli, že budeme pěstovat několik
rostlinek a v září pak sklidíme úrodu a
společně zavaříme. A protože připra-
vujeme další podzimní trh, můžete se
těšit na ochutnávku výborné zeleniny,
které se říká ačokča.

Ale ve školce se toho děje ještě víc.
Paní ředitelka v rámci projektu
Erasmus+ navštívila koncem března
spolu s několika dalšími ředitelkami
mateřských škol z Brna, mateřskou
školu Timravina v Bratislavě. Vzhle-
dem k tomu, že u nás ve školce hodně
pracujeme s roboty, interaktivními ta-
bulemi a tablety, zajímalo nás, jak
s digitalizací pracují v Bratislavě. Poro-
vnala školní vzdělávací program s na-
ším zaměřením a prohlédla si i zahra-
du, kde mají děti také možnost pěsto-
vání zeleniny. Ve slovenské školce
pracují děti ve třídách podle věku,
takže je práce trošku jiná než u nás
a také je ve třídách méně dětí. Nahráv-
ky videí práce ve slovenské třídě vyu-
žijeme v projektu „Cestujeme po svě-
tě“, protože si můžeme poslechnout,
jak zní známá pohádka „O řepě“ ve
slovenštině a porovnat ji s českým
textem.

Blíží se konec školního roku a s ním
i rozloučení s předškoláky. Na pa-
mátku dostanou všichni fotografie ze
společného focení, které nás čeká
v nejbližších dnech. Výlet celé mateř-
ské školy bude letos na zámek Lysice,
kde je pro nás připravena divadelní

pohádka v zahradě, výstava loutek
a také převlékání do pohádkových kos-
týmů. V zahradě se na nás těší pan
kuchař s grilovanými buřtíky a naše
paní kuchařky nám jistě zase připraví
něco dobrého na svačinu.

V polovině měsíce se na zahradě roz-
loučíme s dětmi, které po prázdninách
nastupují do základní školy. Tentokrát
jsme pozvali pana Ševčíka, bývalého
herce z divadla Radost s pohádkou.
Jezdí k nám každý roka a máme ho
moc rádi a tak nám slíbil pasovat před-
školáky.

A v neposlední řadě máme u nás
novinku. Protože pracujeme s diagno-
stikou iSophi pro mateřské školy,
zapojili jsme se do projektu iSophi R
(Rodina), kde si na základě registrace
kódu předškoláka mohou rodiče vy-
tisknou pracovní listy pro budoucí ško-
láky nebo stáhnout aplikaci pro hry na
tabletu k dalšímu vzdělávání dětí.

Zuzana Davidová
MŠ Prušánecká
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Prevence školní šikany
Podle údajů České školní inspekce se
školní šikana šetřila alespoň v jednom
případě v dobré polovině základních
škol. I když se v řadě případů neproká-
zala, i tak jde o vysoké číslo.

Nejčastější formou šikany je ponižo-
vání, pomlouvání, ve velké míře i pro-
střednictvím internetu. Verbální formy
šikany jsou dokonce častější než šika-
na fyzická. Děti si často ani neuvědo-
mí, kde se nachází hranice, za kterou
se nevinné škádlení mění na šikanu.
Míra snesitelnosti různých ,,vtípků“ je
také u každého jiná. Zákeřnou formou
šikany je demonstrativní přehlížení či
ignorování oběti.

Na druhé straně je nutné si uvědomit,
že ne každé kritické vyjádření nebo
strkanice mezi spolužáky je šikanou.
Pochopitelně, pokud taková činnost
není záměrná, cílená a zejména opa-
kovaná. Obětí šikany může být i vyu-
čující, naopak i vyučující může být tím,
kdo si na někoho tzv. zasedne. I když
i zde platí, že důslednost při výuce, vy-
žadování plnění zadaných úkolů nebo
požadavek na dodržování školního řá-
du šikanou není.

Při prevenci šikany se školy řídí meto-
dickým pokynem MŠMT k řešení šika-
nování ve školách a školských zaří-
zeních. Pokyn vymezuje odpovědnost

školy, povinnost zajišťovat bezpeč-
nost i vytvářet podmínky pro prevenci
sociálně patologických jevů. Šikana
žáků může v některých případech na-
plňovat skutkovou podstatu trestných
činů či provinění. Proto má škola ohla-
šovací povinnost při výskytu šikany
v řadě případů. Stejnou povinnost má
i každý pedagogický pracovník. Školy
jako takové musí plnit stanovené po-
žadavky pro řešení šikany.

Jak jsou na tom školy na Vinohra-
dech? Mutěnická i Čejkovická mají zří-
zené Školní poradenské pracoviště
v jehož sestavě se nachází výchovný
poradce, školní metodik prevence,
speciální pedagog a školní psycholog.
Ve školách funguje bezplatná mobilní
aplikace ,,Nenech to být“, případné
problémy, vlastní či pozorované, je
možné anonymně svěřit a zůstat tak
chráněn. Jsou organizovány preven-
tivní programy. I tak se nikdy nedá pře-
dem vyloučit, že v některém kolektivu
se někdo stane obětí šikany.

Co dělat když se vaše dítě stane obětí
šikany? Existuje jediný správný po-
stup. Okamžitě a bez váhání se obrátit
přímo na vedení školy a začít situaci
aktivně řešit. Máte také možnost obrá-
tit se s upozorněním přímo na Českou
školní inspekci (v Brně sídlí na Křížové
22). Vyloženě špatný postup je pro-

blém ventilovat veřejně a pokoušet se
věc řešit např. v debatách na FB
a podobně. Tímto postupem umožníte
případným viníkům ,,zametat stopy“
a šetření šikany ztížíte popř. rovnou
znemožníte. Navíc, pokud takto veřej-
ně na sociálních sítích propíráte kon-
krétní osoby, velmi riskujete, že si za-
děláte na vlastní problémy s GDPR.

Radnice jako zřizovatel škol, které mají
vlastní právní subjektivitu, si nemůže
svévolně přisvojovat kompetence, kte-
ré jí nepřísluší, a zasahovat do řešení
konkrétních situací. A už vůbec se ne-
může pokoušet šikanu sama řešit či
dokonce trestat. Bylo by velkou chy-
bou, pokud by si radnice hrála na Čes‐
kou školní inspekci. Co však radni-ce
udělat může, a co také dělá, je to, že
požaduje důkladné a nekompromisní
prošetření všech negativních jevů, kte-
ré se mohou ve školách objevit. Ne-
podceňujte příznaky šikany, nebojte se
podezření oznámit, a to i v případě, kdy
se netýká vašeho dítěte, s důvěrou
spolupracujte se školou.

Přeji všem žákům a studentům, aby se
nikdy nestali svědky či dokonce obětí
šikany.

Mgr. Jiří Karásek
místostarosta

Co se děje na ZŠ Čejkovická 10

ŠKOLNÍ BOWLINGOVÁ LIGA
Závěrečné čtvrté kolo ŠBL proběhlo ve středu 10. 5. 2023.

Akce se konala nedaleko naší školy, v BB Brno.

Slavíme celkové 1. místo chlapců z osmých tříd ve složení:
Michal Chvílíček a Šimon Kubis z 8.B., Eduard Keršner
a Zdeněk Havlát z 8.A., navíc Zdeněk byl vyhlášen 2. nej-
užitečnějším hráčem turnaje. Družstvo děvčat se umístilo
na 5. místě a tvořily ho: Klára Pešáková, Věra Vozdecká,
Karolína Kratochvílová, Adéla Cepková, Klárka Vlasatíková
a Natálie Šlachtová, všechny z 8.B.

Gratulujeme všem a těšíme se na příští rok.

ADVENTURE GOLF 9.TŘÍD
Ve čtvrtek 11. 5. jsme trénovali s žáky 9.tříd ADVENTURE
GOLF v BB Brno pod dohledem trenérů místního střediska.
Rozdělili jsme se do 3 družstev a procházeli jsme jednotlivé
jamky. Zjistili jsme, jak je nejlépe zahrát, naučili jsme se
jaký mít postoj při odpalu, kam položit míček a kudy je
poslat. Pak se žáci rozdělili do dvojic a v těchto dvojicích
prošli jednotlivá stanoviště soutěžně.

Na 1. místě se umístila Linda Hiemerová se skórem 43, na
2. místě Lukáš Babinec se skórem 45, na 3. místě se
umístil Tomáš Prokůpek se skórem 46. Na čtvrtém místě
se umístila Lena Chevray a na pátém Nicol Zapletalová.
Soutěž je postupová a do dalšího kola, které bude 9. 6.,
vytvoříme z těchto úspěšných žáků a žákyň tříčlenné
družstvo. Gratulujeme!

J. Kreidlová
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Vinohradští hasiči nezahálí
Po sérií úspěšných zimních uzlovacích
soutěží a halových pohárových soutěží
v běhu na 60 metrů s překážkami jsme
si v dubnu odpočinuli a zároveň nabrali
síly na hasičském výletě. Výletu se
zúčastnily všechny věkové kategorie –
od mladších až po dorost a samo-
zřejmě i dospělí. Nejdříve jsme si udě-
lali menší procházku z Vinohrad, přes
Bílou horu až na Stránskou skálu, kde
jsme se pokochali krásnou jarní příro-
dou. Také jsme navštívili jeskyně a što-
ly. Nakonec po pětikilometrové cestě
děti dostaly zaslouženou odměnu
v podobě návštěvy Bruna.

Koncem dubna jsme zazářili na okres-
ním kole v Brně-Slatině. Přestože nám
předpověď nebyla moc nakloněna, sje-
lo se na 54 závodníků, kteří ve 4 kate-
goriích poměřili své síly v disciplíně
60m s překážkami. Po velikých soubo-
jích o každou sekundu se nakonec na
stupně vítězů probojovali i naši závod-
níci. Ve všech kategoriích jsme si od-
váželi zlaté medaile.

V neděli 30. dubna jsme byli opět vidět
i slyšet v restauraci Sherwood a okolí.
Pro širokou veřejnost jsme společně
s restaurací připravili pálení čaroděj-
nic. V prostoru od hasičky až k res-
tauraci bylo rozmístěno 8 stanovišť
pro děti s různými úkoly. Děti měly za
úkol uhasit domeček, překonat lano-
vou či opičí dráhu, přenést zraněného,
zapojit i rozpojit hadice, také nechyběl
výtvarný koutek. Poté v 18 hodin pro-
běhlo slavnostní upálení čarodějnice

a následovaly drobné soutěže na za-
hrádce v restauraci.

Začátkem května přichází další úspě-
chy. Tentokrát přípravkové děti soutě-
žily v Brně-Slatině a někteří z nich si ze
svých prvních závodů odvážely také
medaile. Ve stejný den se naši mladší
i starší hasiči a dorostenci směřovali
na závody do Mistřína, kde opět někte-
ří atakovali své osobní rekordy a v ka-
tegorii mladší chlapci a kategorii starší
děvčata jsme odváželi zlato.

V současné době se naplno rozjely
soutěže v požárním útoku. Věříme, že
již máme natrénováno a trénovat na-
dále budeme a naše úspěchy nás po-
sunou i na krajské, možná i republi-
kové závody.

Za SDH Brno-Vinohrady
Monika Pavlíková

Zápis do kroužků Louky
Zápis do kroužků na Louce rok 2023/2024 začíná 1. 6.2023. Nabídka
bude opět rozšířena o nějaké novinky. Děti můžete přihlásit třeba na
balet, kde se naučí základy tance, nebo na Potterovo doupě, které je
naprosto vhodným místem pro velké i malé fanoušky Harryho Pottera.

Zahájení kroužků v novém školní roce proběhne v týdnu od 2. 10. 2023.

Stále máme nějaká místa na letních táborech:

● Pobytový tábor Stroj času I 15. - 22. 7. 2023
● Pobytový tábor Stroj času II 22. - 29. 7. 2023
● Pobytový tábor Výprava za klubovým vejcem 17. - 21. 7. 2023
● Pobytový tábor Volejbal na Moravci 13. - 19. 8. 2023
● Příměstský tábor Letní dramatická dílna 14. - 18. 8. 2023
● Příměstský tábor Týden s hudbou 7. - 11. 8. 2023

přihlásit se můžete přes naše stránky https://www.luzanky.cz/louka
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Vystoupení pohybových kroužků
Ve čtvrtek 8. 6. 2023 od 17.00 hodin ve společen-
ském sále Pálava, Bzenecká 23

Srdečně zveme rodinné příslušníky, kama-
rády a všechny ty, kteří už přemýšlejí,
kam se přihlásit v příštím školním roce, na
přehlídku činnosti pohybových a tanečních
kroužků Domečku. Představí se vám vystu-
pující od miminek až po dospělé, kteří po

celý rok naše kroužky navštěvovali.

Hurá prázdniny – Cesta kolem světa
Ve středu 28.6. 2023 od 16.00 hodin na dětském hři-
šti Valtická

Na závěr školního roku jsme pro vás a hlavně pro vaše děti
opět připravili tradiční zábavné odpoledne. Mezi 16.
a 17. hodinou spolu objedeme celý svět na soutěžních
stanovištích, po 17.00 všechny pobaví divadlo Kejkle s pro-
gramem na asfaltové části hřiště. Chybět nebude ani vy-
stoupení tanečních skupin dětí z Vinohrad. Přijďte se s ná-
mi vesele rozloučit se školním rokem!

Červen v Domečku

Knihovna Jiřího Mahena v květnu

Významná literární červnová výročí

Přesně před rokem jsme si celotýdenní
akcí Kouzelnický týden s Harrym
Potterem připomínali 25. výročí vydání
knihy Harry Potter a Kámen mudrců – a
pro mimořádný úspěch ji zopakujeme
i letos od 12. 6. do 16. 6. V loňském
roce jsme nabírali studenty do Školy
čar a kouzel v Bradavicích a letos si
tito kouzelníci mohou přijít splnit další
úkoly a postoupit tak do druhého
ročníku. Noví zájemci o studium a mu-
dlové jsou však také vítáni! Ohnivý
pohár na konci týdne ze všech zúčast-
něných vybere výherce, který získá
krásnou kouzelnickou odměnu. Akce
je vhodná pro děti od 6 let a kdo
nestihne Kouzelnický týden, nemusí
zoufat – celý červen máme připravené
soutěže v podobě nástrah Mnoholič-
ného lektvaru a Bystrozorské zkouš-
ky.

Tento měsíc nás také čekají poslední
dvě setkání v rámci cyklu Literární
ochutnávky pro děti a mládež, tento-
krát v termínech 1. 6. a 15. 6. vždy od
16.00 hod. Našich literárních výletů se
mohou zúčastnit děti i jejich doprovod
a v červnu se budeme věnovat tématu
Česká populárně naučná literatura pro
děti i rodiče.

Nemůžeme opomenout ani datum
1. 6., kdy se po
celém světě slaví
Mezinárodní den
dětí a na naší
pobočce zase Den
dětí v knihovně, a
proto u nás dět-
ským čtenářům
tento den trochu
o z v l á š t n í m e .

Všichni naši čtenáři do 15 let, kteří si
1. 6. přijdou do dětského oddělení
vypůjčit knížku, dostanou sladkou od-
měnu.

A na závěr vás chceme pozvat k připo-
jení se do naší nové facebookové sku-
piny KJM Vinohrady. Do skupiny bude-
me pravidelně přidávat informace
o aktuálním dění ve vinohradské po-
bočce, ale např. i perličky ze zákulisí
knihovnické práce. Pro snadnější při-
pojení u článku naleznete QR kód,
který stačí vyfotit chytrým telefonem.
Těšíme se na vás nejen osobně
v knihovně, ale nově i ve virtuálním pro-
středí!

Bc. Linda Miklová,
vedoucí pobočky

Milí čtenáři,
kromě tradičního článku o dění ve vinohradské pobočce
Knihovny Jiřího Mahena budeme nově připravovat i toto
okénko týkající se významných literárních výročí. Aktuálně
si tedy během června připomeneme:

1. června před 80 lety byl na kobyliské střelnici
popraven Vladislav Vančura. Věděli jste o něm, že byl
bratrancem Jiřího Mahena, zakladatele naší knihovny
(vlastním jménem Antonína Vančury)?

4. 6. 1972 spatřil světlo světa autor, který pod
pseudonymem Joe Hill úspěšně pokračuje ve stopách
svého otce, krále hororů Stephena Kinga – Joseph
Hillström King.

Jen o několik dnů mladší (8. 6. 1972) je Jaroslav Rudiš,
český spisovatel píšící německy. Z němčiny byl dokonce
přeložen i jeho poslední román Winterbergova poslední
cesta.

21. 6. 1948 se narodil polský spisovatel Andrzej
Sapkowski, jenž si celosvětovou popularitu získal díky jeho
veleúspěšné fantasy sérii Zaklínač. Víte však, že se mu

přezdívá i polský Tolkien?
22. 6. si připomeneme 125. výročí narození Ericha Marii

Remarqua, autora významného protiválečného románu Na
západní frontě klid. O nadčasovosti tohoto díla svědčí i fakt,
že nedávno zfilmovaná verze získala několik Oscarů.

24. 6. oslaví 60. narozeniny Alena Mornštajnová, jedna
z nejčtenějších českých autorek současnosti. Její romány
Hana, Slepá mapa nebo Tiché roky asi netřeba
představovat, ale k dispozici máme už i její nejnovější titul
Les v domě.

29. 6. by se 123. narozenin dožil Antoine de Saint-
Exupéry, z jehož pera pochází nesmrtelný příběh Malý
princ. Exupéry miloval létání, což se mu bohužel stalo
v červenci 1944 osudným – o jeho smrti se dodnes vedou
diskuze.

Uvedené zajímavosti jsme čerpaly ze stránek Wikipedia.org
a Knihydobrovsky.cz.

Linda Miklová, Šárka Štýblová
knihovnice KJM Vinohrady
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Roztančené výročí ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose

Na důchod je lepší připravit se včas

Jistě mi dáte za pravdu, že výročí a na-
rozeniny je příjemné si připomenout
a oslavit, zvláště pokud jsou to výročí
zasloužená. Jedno takové, které začí-
ná šťastnou sedmičkou, slaví v roce
2023 dáma úctyhodného věku. Tou
pomyslnou dámou je Základní umělec-
ká škola PhDr. Zbyňka Mrkose – žide-
nického rodáka, klavíristy, skladatele,
dirigenta, sbormistra, profesora brněn-
ské konzervatoře a Janáčkovy akade-
mie múzických umění, po kterém do-
stala v roce 1997 čestný název. Svou
činnost však zahájila mnohem dříve,
v roce 1953, jako Hudební škola. V no-
vě vzniklé škole začalo každoročně
přibývat žáků, učitelů i vyučovaných
předmětů. Postupně se rozšířil také
okruh uměleckých činností o obory
výtvarný, literárně dramatický a taneč-
ní.

A právě posledně jmenovaný obor –
tanec – se stane 15. června 2023
součástí četných oslav, které škola
pořádá. Vystoupení tanečního oboru
v divadle Radost nabídne ukázky z pe-
stré palety tanečního umění. Od tance
lidového a klasického až po umění
současné, zastoupené různými styly
moderního tance. První baletní krůčky
na jevišti čekají nejmenší tanečnice,
naopak pro některé absolventky je

představení završením jejich studia.
Tylové sukně, špičky, baletní piškoty,
světla, líčidla a dokonalé účesy jsou
neoddělitelnou součástí vystoupení.
Taneční choreografie prezentují žáci
na divadelním jevišti se vším, co k pra-
vému divadlu patří, tedy nervozitou za
oponou, soustředěným výkonem a od-
měnou v podobě závěrečného po-
tlesku. Věřím, že představení věnova-
né výročí 70. let založení ZUŠ bude
pestré, zajímavé a jak jinak než roz-
tančené.

V úvodu jsem přirovnala školu k dámě
úctyhodného věku, která však zraje
jako víno. Může se pyšnit nejen krá-
snou, moderní budovou, ale také ne-
malými úspěchy svých žáků a absol-
ventů. V jejích útrobách zní hudba
snad na všechny nástroje, které znáte,

na tanečních sálech se točí baletní
sukně, ve výtvarných ateliérech vznika-
jí originální plátna.

Přeji naší oslavenkyni do dalších let
mnoho úspěchů, lásky k umění, na-
daných žáků a trpělivých kantorů, aby
zněla hudbou a smíchem dalších se-
dmdesát let… a vlastně napořád.

Jan Werich: “Umění je jako slunce, které se
taky nikomu nevtírá. Když zatáhnete záclo-
ny a zavřete okenice, tak vám slunce do by-
tu neleze, jenže je to vaše chyba, pane, že
chcete žít potmě.”

MgA. Eva Šeneklová
pedagog tanečního oboru

Mnoho lidí se bojí, že až se dostane do
důchodu, nebudemít co dělat. Práce je
značná část našeho života a pro
mnohé je to po odchodu dětí i největší

náplní jejich dnů. Mnoho z nás se také
bojí, že nebudou mít s kým se vídat
a budou nejen bez náplně dne, ale
navíc i bez přátel. Nezoufejte ale, vše
má své řešení. Jedno rčení říká, že
podle toho, jak vypadá první měsíc
důchodu, tak vypadá i jeho zbytek. Je
proto dobré se na něj připravit. Když
o tom přemýšlíte, dává to smysl. Po-
kud si zničehonic obrovské množství
volného času člověk naplánuje a využi-
je ho aktivně, má větší pravděpodob-
nost, že bude aktivity vyhledávat i po-
zději.

Pokud se člověk zapojí do nějakého
kroužku, klubu nebo třeba i sportu,
najde tam partu lidí, kteří mu budou
rozjasňovat dny a nenechají ho sedět
doma. Jednou z možností je studium
jazyka. Umožňuje to dlouhodobě
a smysluplně trénovat mozek, což po-
máhá oddálit demenci, ale také to
poskytne komunitu lidí, kteří se stanou

novými přáteli. Každý si užije plno
smíchu, zábavy i poučení v bez stre-
sových hodinách a jako bonus se do-
mluví na dovolené. To, co umíme my,
jsou právě lekce Angličtiny pro seniory
a rádi vás na našich hodinách uvidíme.
Nikdo se u nás nemusí bát chybovat,
protože se vždy najde někdo, kdo mu
poděkuje za to, že se zeptal, protože
on na to neměl odvahu. Máme i víken-
dové akce, které jsou plné radosti a po-
znání.

Více informací o lekcích naleznete na
webových stránkách lektorky
Jaroslavy Sobotkové
www.jaroslavasobotkova.cz, na
telefonu +420 603 223 353 nebo
www.sejdeme-se.webnode.cz, nebo
pište na sejdemese@volny.cz.

Krásné dny a dobrou volbu,
Karolína Stárková

za spolek Sejděme se.

NÁBYTEK ŠEDIVÝ
ZAKÁZKOVÁ

NÁBYTKU
VÝROBA

NA MÍRU

BRNO - LÍŠEŇ, ŠTEFÁČKOVA 13
Email: nabytek.sedivy@gmail.com

Tel.: +420 608 530 700
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Mezinárodní kočičí výstava

Po třech letech se opět bude v KVIC Vinohrady,
Bzenecká 23 konat Mezinárodní výstava koček. Dne
10.6. a 11.6. 2023 se zde sejdou chovatelé nejen z ČR
ale i z Německa, Rakouska, Švédska ad., aby zde
soutěžili se svými mazlíčky. Budete mít možnost být
při tom a vidět, co vše je potřeba zhodnotit, aby získali
ta nejvyšší ocenění. Vystavené kočky bude posuzovat
5 mezinárodních posuzovatelů.

Naše organizace ZO36 Brno, je druhá nejstarší v re-
publice. První výstava se konala již v roce vzniku 1967.
Letošní výstava bude již 82. a 83.

Na výstavě uvidíte různá plemena koček, která jste
možná ještě 'naživo' neviděli – např. svatá birma,
burmila, bezsrstý sphynx, cornish rex a další.

V sobotu od 14h-15h bude probíhat soutěžní přehlídka
Kočka v pyžamu, kde se předvedou vystavovatelé se
svými kočičkami ve slušivých a nápaditých pyžam-
kách či nočních košilkách.

Celou výstavou Vás budou provázet soutěžní obrázky
namalované nemocnými dětmi z Mateřské školy a zá-
kladní školy při FN Brno, p.o. Jejich výstava se jmenuje
Kočičí kamarád.

Na výstavě můžete také nakoupit ve stáncích pro své
kočičky hračky, mlsky, stelivo i škrabadla apod.

Těšíme se, že se přijdete podívat na krásné půvabné
kočičí modelky i na neméně krásné kocouří frajery.
Někdy i naštvané a uražené. No, známe přece kočky!

ZO 36 Brno, www.zo36brno.cz

 

 

Vážení chovatelé, milovníci a příznivci koček 
   

               
 

Specializovaná organizace koček ZO36 Brno pořádá 
 

10.6. a 11.6.2023 
       

82. a 83.  Mezinárodní výstavu koček 
 
Přijďte se podívat na různá známá i Vám dosud neznámá plemena koček i koťátek, 
se které zde budou soutěžit. Jejich chovatelé a majitelé přijedou nejen z ČR, ale 
i ze Slovenska, Německa, Rakouska, Polska atd. 
 

V sobotu je připravena od 14 – 15 h soutěžní přehlídka „KOČKA V PYŽAMU“, kde 
se představí chovatelé se svými mazlíky ve slušivých pyžamkách a nočních 
košilkách. 
Na výstavě budou prodejní stánky, kde bude možné zakoupit kočičí krmivo, hračky, 
pamlsky, stelivo, škrabadla apod. 
Zajímavá bude i výstava kreseb nemocných dětí z MŠ a ZŠ při FN Brno, p.o., 
s názvem „Kočičí kamarád“. 
 

Mezinárodní výstava se bude konat v KVIC Vinohrady, 
Bzenecká 4226/23 ve dnech 10.6. a 11.6.2023 

od 10 - 17hodin 
 

Těšíme se na setkání 

„Ze všech tvorů, jež Bůh stvořil se jen jediný nemůže stát otrokem. Tím je kočka. Kdyby bylo možné zkřížit člověka s kočkou, pak by byl
mnohem dokonalejší. Jen kočka by si značně pohoršila.“ Mark Twain

Přepni do stavu
beztíže s netboxem
a objev celý vesmír zábavy
se stabilním optickým
internetem

Ve zpravodaji naší městské části Vinohradský inform můžete zveřejňovat články i vy! Máte-li chuť uveřejnit zajímavý
článek, v našem zpravodaji máte prostor. Stačí napsat poutavý text na téma, které se týká brněnských Vinohrad, dodržet
rozsah 1.800 znaků, případně přidat ilustrační fotku a zaslat v textovém dokumentu na e-mail: cizek@vinohrady.brno.cz.
Váš článek pak vyhodnotí redakční rada a cesta k očím čtenářům Vinohradského informu je otevřená!
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Léto už je za dveřmi! Pro rodiče, kteří
se chtějí postarat o nezapomenutelné
prázdniny pro své děti, máme dobrou
zprávu – středisko ekologické
výchovy Lipka nabízí poslední volná
místa na letních táborech. Putovní,
příměstské i pobytové, na všech stráví
děti maximum času v přírodě.

Jestliže jste ještě nevybrali ten pravý
tábor, máte nyní poslední možnost
vybrat si z široké nabídky přírodo-
vědných, rukodělných, chovatelských
a výletových táborů pro děti všeho vě-
ku. Vyberte si na www.lipka.cz/tabory
nebo prozkoumejte naše tipy:

TAJEMSTVÍ RAPA NUI
Děti od 8 do 11 let prožijí napínavý
příběh jedné malé civilizace z Veliko-
nočního ostrova. Na příměstském tá-
boře 24. – 28. července nás čeká
nejen dobrodružství, hry, tvoření, ale
také luštění tajemného písma rongo-
rongo a výlety do okolí Brna.

GRAND CIRKUS LIPKA II.
Co se stane, když zvířata v cirkuse
vyhlásí stávku? Děti od 8 do 11 let se
můžou těšit na přípravu společného
představení, návštěvu lanového parku,
setkání se zvířaty, kouzelnické triky
a plno legrace s klauny. To vše na

příměstském táboře 31. čer-
vence – 4. srpna.

KOUZLO ŘEMESEL
Jaké je to být košíkářem,
barvířem, brašnářem nebo
třeba dráteníkem?
Na příměstském táboře 10. -
- 14. července čekají děti od

8 do 11 let také hry, výlet do okolí Brna
a vaření na ohni.

SVĚT FANTASTICKÝCH ZVÍŘAT II
Kde žije a jak vypadá kůrolez, hrabák či
tajemný čchilin? A co třeba stínka,
nymfa a zlatoočko? Na pobytovém tá-
boře u Soběšic si 31. července –
4. srpna ověříme, že za fantastickými
tvory není třeba chodit nikam daleko.
Pro teenagery od 13 do 17 let.

SUPERHRDINOVÉ
Letní prázdninové zážitky nastartuje-
me na příměšťáku 3. – 4. a 7. července
(i jednotlivé dny). S dětmi od 7 do
11 let propátráme lesy kolem Rozma-
rýnku, prošmejdíme blízké okolí, nic
neunikne našim superschopnostem!
Kdo má, může si vzít kostým nebo re-
kvizitu svého oblíbeného hrdiny.

Zuzana Slámová
Lipka

Letní tábory Lipky mají téměř vyprodáno

F B  A  I N S T A G R A M :
K Ř E S Ť A N S K Ý  S B O R  B R N O

BAZÁREK NA
ŠÁMALCE

Dětské, dámské a pánské oblečení, hračky,
knihy a drobnosti - to vše si přijďte

vybrat. Budete chtít něco svého přinést?
Pak pište prosím na 

      bazarek.samalka@seznam.cz 



10.ČERVNA 2023 OD 13-18:00

ŠÁMALOVA 15, BRNO -
ŽIDENICE 
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Lepší Vinohrady  
 
Součástí tohoto vydání Informu je Dotazník pro lepší Vinohrady, který vyplněný můžete odevzdat na 
níže uvedených sběrných místech, nebo jej vyplnit elektronicky na stránkách MČ Brno-Vinohrady.  
Děti v mateřských školách a žáci základních škol prvního stupně mohou své nápady ztvárnit formou 
obrázků.  
Dotazníky prosím vyplňte a odevzdejte do 18.6.2023, aby mohly být zapracovány do druhého setkání 
(workshopu) AFFC. 
Druhé, tentokrát plánovací setkání se bude konat dne 28.6.2023 17-19:00 v sále Pálava, kde společně 
se zástupci jednotlivých životních fází stanovíme návrhy opatření, tedy konkrétní potřeby občanů naší 
MČ, a tímto Vás na něj srdečně zvu.  
 
Zjednodušeně lze říci, že rozdíl mezi prvním a druhým setkáním je ten, že od zjišťování stavu jaký je, 
přecházíme do zjišťování stavu jaký by měl být a směřujeme k následné realizaci opatření v příštích 
třech letech.  
 

Sběrná místa dotazníku: Pošta Brno-Vinohrady, pekárna U Rohlíčku, Lužánky-LOUKA, Knihovna na 
radnici, Prodejna Vinohradský Kutil (vedle Alberta), Radnice MČ, Domeček, Vinotéka Čejkovická  

 
 
První setkání bylo skvělé 
 
Na prvním workshopu konaném 26.4.2023, jsme identifikovali současný stav prorodinných opatření 
v naší městské části. Účast byla hojná a dorazili zástupci všech věkových kategorií, tedy devíti životních 
fází. Je zřejmé, že směřování Vinohrad z hlediska kvality života je pro obyvatele zásadní téma. Za celou 
projektovou skupinu chci říct, že jsme velmi rádi, že tomu tak je a věříme, že skrze program Audit Family 
Friendly Community se nám podaří společně vymyslet a realizovat to, co si obyvatelé skutečně přejí.  
Všechny výstupy z workshopů a veškeré dokumenty týkající se AFFC budou dostupné na webu MČ. 
 

za pracovní skupinu AFFC 
Mgr. Zuzana Vöröšová 

členka Rady MČ 
koordinátorka auditu 
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Sběrná místa dotazníku: Pošta Brno-Vinohrady, pekárna U Rohlíčku, Lužánky-LOUKA, Knihovna na radnici, 
Prodejna Vinohradský Kutil (vedle Alberta), Radnice MČ, Domeček, Vinotéka Čejkovická 

                                        
       

DOTAZNÍK PRO LEPŠÍ VINOHRADY 
 

Ve které životní fázi se nacházíte?  
(Vyberte jednu z možností) 
 
o Těhotenství a narození dítěte 
 
o Rodina s kojencem 
 
o Mám malé dítě do 3 let 
 
o Mám dítě v mateřské škole 
 
o Jsem/Mám dítě školního věku 
 
o Mladý člověk v procesu vzdělávání 
 
o Období po aktivním rodičovství 
 
o Senior/Seniorka 
 
o Člověk se zvláštními potřebami 
 
o Samostatně žijící dospělý 
 

Jaká oblast týkající se života na 
Vinohradech mě zajímá nejvíce? 
(Vyberte jednu nebo více možností) 
 
o Životní prostředí 
 
o Kultura 
 
o Bydlení 
 
o Školství a vzdělávání 
 
o Sport 
 
o Zdraví 
 
o Sociální péče 
 
o Bezpečnost 
 
o Doprava 
 
Jiné: 
 
 

Nejraději získávám informace 
prostřednictvím: 
(Vyberte jednu nebo více možností) 
 
o Měsíčník Inform 
 
o Webová stránka MČ Brno-Vinohrady 
 
o Facebook MČ Brno-Vinohrady 
 
o Facebook Vinohrady bez cenzury 
 
o Facebook Brno - Vinohrady 
 
o Úřední deska 
 
o Nástěnky MČ 
 
o Letáky 
 
o Osobně od spoluobčanů 
 
o Mobilní aplikace Česká obec 
 
Jiné:  
 

K vybrané oblasti/oblastem mám 
následující podněty: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Co by podle Vás přispělo ke zlepšení 
života na Vinohradech?  
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Elektrikář - Opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

Koupím menší byt na investici. Hotovost. Tel: 602540949

Koupím chalupu nebo pozemek do 60 km od Brna. Tel: 725087561

Plánujete rekonstrukci bytu a hledáte dočasné ubytování? Volejte +420 724 037 362

KUCHYŇSKÉ LINKY a VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ
dvířka, skříňky a pracovní desky na míru. Vrba 603 438 707, www.vrbakuchyne.cz, http://klikni6.tiscali.cz

REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ
Spolehlivost, kvalita, osobní přístup. Tel. 777 141 165, 773 518 654

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava v Brně za 1,-Kč!
Žaluzie, rolety, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Koupím byt DB, OV 1+1, 2+1 a 3+1 až 4+1 v Brně
PLATÍM V HOTOVOSTI. Právní servis vyřídím

Prosím nabídněte: 775 20 21 22

ŽALUZIE - PLISÉ - ROLETY - SÍTĚ
Vnitřní žaluzie, rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie,

zastínění lodžie, sítě proti hmyzu
AKČNÍ SLEVA 20 %. Tel.: 605 374 881, www.domove.cz

Provádíme profesionální hloubkové čištění čalouněného ná-
bytku a koberců extraktorem. Hloubkové čištění a ošetření
kůže. www.kamurcleaning.cz, +420 724772562 info@ka-

murcleaning.cz

Muže a ženy s OZP na OSTRAHU OBJEKTU,
RECEPCE a DOZOR V MUZEU.

Tel: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz

Milí spoluobčané všech generací Vinohrad, prosím Vás o pomoc na mojí
pozemské pouti zrealizovat a fyzicky navštívit MEHRIN v Brně (MEHRIN.CZ).

Děkuji, občan z Vinohrad Jakub

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč.
Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,

e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

Účetní v Brně – pro FO, živnostníky a malé firmy
Brno-Vinohrady, +420 603100840



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady16

SENIOR KLUB: PROGRAM NA ČERVEN ‘23

Naše motto:
„Léto je tu v plné síle a my si ho začínáme užívat nejen v klubovně...“

Vážení senioři všech věkových skupin, pohlaví a zájmů, zveme Vás kromě účasti na akcích v klubovně Bzenecká 19 (začátky
v 15.00, otevřena od 14.30) – viz program níže – i k zapojení se do pravidelných činností:
-> v pondělí (13.30 - 14.30) cvičení pro seniory ve Společenském sále Bzenecká 23 s podporou KVIC – kromě rozhýbání těla
se dobře naladíte.
-> ve čtvrtek (od 10.15 a 12.30, 90 minut) konverzační kurz angličtiny pro seniory (možno zapojit se kdykoli v průběhu roku)
v malé klubovně.
-> v pátek (14.00 - 16.00, mimo školní prázdniny) kurz PC pro seniory v ZŠ Mutěnická – účast i případné konzultace zdarma.

1. 6. Čtvrtek
VÝLET - KROMĚŘÍŽ, STARÉ MĚSTO u
Uh. Hradiště
Ing. L. Hodboď (08.00 h)

6. 6. Úterý
CESTOPISNÉ ZAJÍMAVOSTI
(pokračování)
E.Vacková

8. 6. Čtvrtek
A UŽ ZASE PLETEME Z PEDIGU –
PŘIJĎTE SI TO VYZKOUŠET
Mgr. Hanka Žaludová

13. 6. Úterý
SETKÁNÍ S PÍSNIČKOU
(pokračování)
Ing. Karel Mifek

15. 6. Čtvrtek
BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM
NAROZENÝM v ČERVNU a ČERVENCI
Ing. L. Hodboď a tým spolupracovníků

17. 6. Sobota
RUČNÍ PRÁCE – PATCHWORK
(klubovna – od 13 hodin), Renata
Spurná

20. 6. Úterý
ZVLÁŠTNOSTI ŘÍMSKÉ ANTICKÉ
VOJENSKÉ HISTORIE
Dr. Luděk Šubert

22. 6. Čtvrtek
VYCHÁZKA DO SHERWOODU
Ing. L. Hodboď

27. 6. Úterý
LÉTONANA DRAH. VRCHOVINĚ (nebo
POVÍDÁNÍ O MUZICE)
Mgr. Pavel Resch (Karel Mifek – možný
náhradní program)

29. 6. Čtvrtek
VÝLET–NEMOJANSKÝMLÝN
Ing. L. Hodboď (09.00 Pálavské námě-
stí, 250,- Kč)SENIOR KLUB, Bzenecká 19, Brno-Vinohrady

K dubnovým akcím – ty proběhly dle programu, přičemž největší udá-
lostí bylo blahopřání k devětadevadesátinám paní Janě Vančuříkové za
přítomnosti její dcery.

Na zájemce čeká zájezd 1.6. do Kroměříže a Starého Města a 29.6. do
Nemojanského Mlýna – informace jsou na letácích na webu, případně
u mne.

Program, informace a fotografie najdete na www.vinohrady.brno.cz/
organizace/senior-klub nebo je získáte v době našich akcí v klubovně
na Bzenecké 19 (viz program).

Ing. Luděk Hodboď
luhod@seznam.cz, tel. 602 169 899

(Článek byl redakčně upraven)

Informace o akcích
Senior klubu

Výstava v Domečku
Povedená, mnohdy doslova umělecká díla mohou až do
pondělí 5. června obdivovat návštěvníci vinohradského Do‐
mečku. Probíhá tady totiž „Výstava výtvarných a keramic-
kých kroužků Domečku“. V květnu a na začátku června zde
můžete vidět výtvory malých, větších i dospělých šikovných
rukou a jejich majitelů.

Výstavu tedy lze navštívit ještě do 5. června v pracovní dny
od 8 do 12 a od 14 do 18 hodin v galerii Domečku.
Přejeme pěkný estetický zážitek!


